De ijдолatria ti-ix.
Einde considerandum est de substitutae ijdola-
triae. de hac autem quoniam plura scimus
sit spes substitutis. **S**ed quod sic ut dictum
est supra ijduolum enim deductum est ab eo quod est ijdos
ut dicit ijfidos. ijdos autem dicit formam ab ijdea
tractata ut dicit seneca. **V**enij ijduolum apparet de simu-
lacione representatam rei extensis vel rei ficte et se-
cundum hoc ijduolatria apparet de cum simulacra co-
luntur. **E**x eis tamen consuetudine qua creaturas cole-
bant gentiles sub quibusdam imaginibus imposi-
tum est nomine ijduolatrie ad significandum quemque
cultum creature etiam si sine imaginibus fieret. **C**ul-

tus nanqz diuinz sic creature sensibili exhibebat p aliqua sensibilia signa puta sacrificia ludos et alia huioi. ita etia exhibebat creaturam representate p aliquam sensibile formam sive figuram que dr ijдолу. Diversimode tn cultus diuinus exhibebat ijдолis. quidam em p quādāz nephariā arte imagines quasdam distruebant quod virtute demonū aliquos certos effectus habebat vn putabat in eis esse aliqd diuinitatis et p domis eis cultum diuinum deberi. et hec fuit opio hermetri termegisti ut dicit aug. viii. de ci. di. Alij vo exhibebat cultum diuinitatis non ipis imaginibz sed creaturis quod erat imagines. oia ac hec ad supstitoz ijдолatrie pertiebat vz p aug. .ij. de do. xpia. C Notandum autem quod apostols. i. cor. .viii. dic. scimz quod nihil est ijдолу in mundo. pro eo quod imagines ille quod ijдола dicebant non erat aitate nec aliqua virtutem diuinitatis habentes ut hermes ponit quod eis aliqd depositum ex anima et corpore. Et sed rationabiliter intelligendum est illud quod dicit infra .x. c. quod ijдолis imolatum non est aliqd. quod p huioi imolatoz carnes imolate nec aliquip sanctificatoz discequebant ut gentiles putabat nec aliquaz imundiciā ut iudei credebant. C Notandum autem quod latra uno modo potest significare actu humanum ad cultum dei pertinente et sic dr vnuoce de cultu diuino et de cultu scdm p patinet ad ijдолatriam sic etia solutio tributi vnuoce dr sive exhibeat vero regi sive falso. Alio modo sumatur proptere idem religioni. et sic cum sit virtus de ratione eius est quod cultus diuinus exhibeat ei cui debet exhiberi et sic equoce dr de latra vere religiosis et de ijдолatria. C Vtrum ijдолatria sit peccatum. Hoc quod sic ero. xx. non adorabis ea scz exterius. nec coles scz interius ut exponit glo. et loquitur de sculptilibz et imaginibus. Nam etsi omnes superiores reuerteri debeamus non tamen eadem reuerentia omnibus debet quod debet summo deo qui in singulari ratione omnes excedit. Dixerunt autem quidam heretici non esse piculosum si quis persecutus est dephenitus. exteriorius ijдолa colat. dum tamen mete fidem suet. sed hoc manifeste falsum. cum enim exterior cultus sit signum interioris sic est principiosum medaciū verbis assere rationem eius quod credit in corde. ita etsi si exterior cultus exhibeat alicui ratione illud quod sentit in mente. Est etia ijдолatria gravissimum peccatum. vn dicit glo. super leui. xv. omne peccatum est iniuria aie. sed ijдолatria marie. et hoc est verum quod est ex parte ipsius peccati. sic enim in repub. gravissimum esse videatur quod aliquis honorere regium impedit alteri quod vero regi quod peccatum est in se totum ordinem reip. perturbat. ita in peccatis quod contra deum committuntur quod tamen sunt maxima. gravissimum esse videtur honorare divinum impeditere creature quod pertinet est in se facit alium deum in mundo minuens principatum diuinum. Alio tamen modo potest accedit gravitas ex parte peccatis. sic de gratia quod esse peccatum ei quod peccat scienter quod peccatis ignoranter et secundum hoc nihil prohibet gravius peccare hereticos quod fidem scienter corrupunt quam acceperunt quod ijдолatras ignoranter peccantes. Et similiter etiam alia peccata possunt esse maiora propter maiorem contemptum peccantis. C Que fuit causa ijдолatrie. Resposicio causa eius dispositua fuit ex parte hominum. et

hoc tripliciter. primo ex inordinatione affectu
pot scz hoies aliquem hoiem nimis honorates
vel nimis venerates honorem diuinum impederunt
ei. Secundo quod homin naturaliter in representatione dele-
ctat ut dicit plius in sua poenia et iohannes a
proximo videt p diligenter artificis imagines
homini expressas factas dinitatis cultu eis im-
pedierunt. tertio propter ignoratiu veri cuius excel-
lentiam hoies non considerantes quibusdam creaturis ppter
pulchritudinem sive virtutem dicitatis cultu exhibuerunt. de his tribus habet in libro sapientie de pria
c. xiiij. de secunda. xiiiij. de terciis. xivij. ut p dili-
genter intuetur. Alio autem causa idolatrie scz omnes
matua fuit ex parte demonum qui se colerent homi-
bus exhibuerunt in idolis dabo responsa et
alia quod videbant hoibz mirabilia faciendo. non
potest omnis deus gentium demona. Et nota quod in pria
estate non fuit idolatria propter recetem memoriam
creatores mundi. ex quod adhuc videbat cognitionem
unius deus in mente homini. sed in secunda estate legi esse
iuera a nemroth. quod ut de cogebat hoies igne
adorare. vel a nemo qui imaginem pris sui beli a
doare fecit. Apud grecos autem ut iisidorus re-
fert pmetheus primus simulacra homini fixit in luto. Iudi vero dicunt quod ismael primus simulacrum in luto fecit. In sexta vero estate exclusa est p virtu-
tem et doctrinam Christi quod de diabolo triumphauit.

De divinatione et eius speciebus in divinitate. x.
Ostea considerando e de supstitione divinatione
et primo in divinitate. secundo de probabilitate eius in spe-
ciali. Circa primum queritur p la scz utrum di-
vinatione sit pfectum. Et sic. non de deo. xxij. non
sit quod phitones considerant neque divinos. et. xxvj. quod
de divinatione expectatur sub reguli quique-
niam iaceat secundus gradus pnie diffitos. Ad quod in
telligentem notandum est quod divinator non de si quod p-
nunciet ea quod necesse est ut in pluribus eueniunt quod huma-
na ratio pnosci potest sic astrologi ex cognitione canum
pnciant ifallibiliter futuras eclipses. et ex-
consideratione stellorum pnciat diecturaliter plu-
rias et siccitates. et medici sanitatem et mortem
et ita eueniunt ut in pluribus. Non vide etiam divi-
natione si quod aliquam futura omena deo revelante
cognoscatur. tunc enim ipse non divinator. i. quod divinum est
facit. sed magis quod divinum suscipit. Tunc autem solu-
de divinare quod indebito modo sibi pnciationem fu-
turorum eueniunt usurpat. Preterea quod ppter dei
manifesta revelatio pnciare psumit aliquam futu-
ram omena ad eternitatem. ut sunt illa quod depen-
det ex libero arbitrio. et etiam omena ut in pau-
cioibus non sunt quod p accidens omena in rebz hu-
manis sive in rebz naturalibus. sic p lapide ca-
dete fiat terremotus et p hoie fodiente thesau-
rui iuuenia. pscire enim talia est solus dei. non iusta.
xli. annunciate quod futura sunt in futuris et sciencis
quod dicitur estis. non iusti. ethi. dicit p divini dicti
sunt quod deo plei. deitate enim se plenos silant et
astucia quodam fraudulenta hoibz futura diectu-
rat. hec iusta. ostendit autem hoc esse pfectum. non divinatione
sed pfectum. et iohannes hic dicitur sicut math. p divinatione
sp accipit in malam partem. Et obiectus quod augustinus dicit
de libro ar. quod audeat dicere aliquam disciplinam esse
malam. sed aliquam artes sunt divinatione utrum p probabilem li-
mem. ergo vide p divinatione non sit pfectum. Et quod

aliq artes sunt ad pnosced futuros eueniunt quod ex
necessitate vel frequenter eueniunt. quod non pnt ad
divinationem. sed ad alios futuros eueniunt cognoscen-
dos non sunt aliquam sive artes sive discipline. sed falla-
ces et vanes ex deceptione demonum introducte ut
augustinus dicit. xxij. de ci. dei. Ut spes divinatio-
nis sint ples. Et quod sic ut vult iusta. ethi. li. ad
quod intelligendum quod ois divinationem utrum ad pconnotem
eueniunt futuri aliquam demonum auxilio. quod quidem expesse quoniam imploratur. quoniam autem propter
hoies petitum se demone ingredit occulte vanis in
qslitibz futuron. ut metes hoies ipsorum flita-
ti aut vaitai. Est at una vana qslito futuro
rum cu quod futura pnoscer teperat. non pnosci non
potest. Demones autem expesse invocati solent futura p-
nunciare multipliciter. quoniam quodam psligio
sunt a pparitionibz se aspectui et auditui hoibz in-
gerentes. ad pnciationem futura. et hec species
de psligio ex eo quod oculi hoies pstringuntur quoniam
p somnia et hec de divinatione somnia. quoniam p mor-
tuorum aliquorum a ppartem locutem et hec de
nigromacia ut de in libro ethi. nigros enim grece
mortes de latere. matia vero divinationem quodam p-
catacombus adhibito sanguine videntur resuscita-
ri mortui divinare et ad iterrogata respondere. di-
cunt enim demones sanguine amare. Quoniam vero pnu-
ciant futura p hoies viulos ut in arepticiis
et hec de divinatione pbitonica quod scz fit p phito-
nes quod sic deit sicut ut dicit iusta. a pbito a pollie quod
de fuisse autor divinandi. Quoniam p alijs figuris
vel signa quod apparatur in rebz maiestatis quod de si ap-
pareat in aliquo corpe terrestri ut in vngue loco in
ferro loco lapide polito de geomacia a geos quod
est terra. Si autem in aqua de aerimacia. Si in igne piro m-
aria a piro quod est ignis. Si atque in viscere aialium im-
molatorum in aries demonum de aruspiciis qui inspe-
ctio in aries. Divinatione vero quod fit sunt expessa demonum
invocatione dividitur in duo genera. quoniam primus est
quoniam ad pnciationem futura consideramus aliquod in
dispositionibz alias reges. et si quod aliquam nitarum
pnciare futura ex consideratione situs et mortis si
debet hoc pertinet ad astrologos. quod dicunt genetici
propter natum considerationes dies. Si vero ex
consideratione dies vel horae vel aurum tunc dominum
auruspices qui scz dies et horae in negotiis et
opatoibus agendis obscurat. Nota tamen quod obser-
vare epus quoniam est ifidelitas ut in his quod pure de-
pendet a libero arbitrio. quoniam necessitatibus scz propter pce
potest ut in nuptiis celebrandis. quoniam sagacitatis
ut in his que cam habent naturalem. ut in pot-
ibus minutis et huiusmodi. Si vero p voces vel
mortis auii vel quoniam cunctum aialium sive p sternu-
tationes hoibz loco membrorum. hec pertinet generaliter
ad augurium. quod sic de auii augurium loco
a gestu loco garitu auii sive auspiciis ab inspe-
ctione auii. quoniam primus pertinet ad aures secundum
ad oculos in auibz enim huiusmodi pceptum solent considerari.
Si vero huiusmodi consideratione fiat circa uba ho-
minum alia intentio dicta quod quis retroqueret ad
futurum quod vult pnciare de omnibus. Si autem consider-
ant aliquam dispositiones figurarum in aliquibus corporibus
visui occurserent entia alia spes divinationis. Nam
ex lineamentis manus consideratus divinatione supra de-